14.133/2021 e nas orientações dos órgãos de controle. A estimativa teve como base: 

• Consultas a fornecedores locais e regionais;. 

Após a análise dos valores obtidos, foi apurado o custo médio de mercado, que resultou na 

seguinte estimativa global: 

Valor estimado total da contratação:  R$ 70.021,96 (setenta mil, vinte e um reais e noventa e seis 

centavos.). 

Esse valor corresponde ao somatório dos itens previstos para o atendimento da demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde de Elias Fausto, considerando-se o consumo estimado durante o período de vigência 

da Ata de Registro de Preços.

[...]

históricos de consumo do ano de 2024 e início de 2025, considerando o 

desempenho dos serviços de saúde, as solicitações das unidades requisitantes e 

os dados operacionais. 

3.3 – Com base nesse levantamento, foi apurado um valor anual estimado de R$ 

70.021,96 ( setenta mil, vinte e um reais e noventa e seis centavos.), que 

representa o limite máximo de contratação previsto por esta Administração para o 

fornecimento de insumos e equipamentos odontológicos descritos neste certame. 

3.4 – Objeto: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE